¹⁾ Epist. anatom. med. II. artic 10.

²⁾ De morb. acut. curat. I. lib. cap. 4. Circa hac legas A. F.
Walther de scarificatione occipitis.

³⁾ Constat: ex 40. lib. Aquae com., duabus Aceti, 4. unc. Muriatis
Amon., uncia Nitratis lix.

Itidem cum coronato eventu, femorum ligaturae, itidem et odoramenta mitiora (nullatenus systema vasorum sanguiferorum ferentia) solum acetum, alia potius; in hac apoplexiae forma, in detrimentum.

Cum exoptato porro successu adhiberi solent et episistica, revellentia, pediluvia acria, sinapismata, nunquam autem vesicantia,¹⁾ nam lubentissime noxias producunt sequelas, primo nempe ut agant, longius requiritur temporis spatium, "deinde Lytta vesicatoria, et Meloë proscarabaeus, acerimo gaudet stimulo, quod ab vasis sorbentibus facillime absorbetur, circulo insinuatur sanguinis, fibras cordis, et vasorum sat vellicat, et hac ratione status plus potentiatur quam depotentiatur. Absit et ferrum candens, (cauterium actuale) quod nonnulli ad plantam pedis, vel volae insinuant manus, nam vix credibile, hocce cruciatu, quidquam effectum iri boni.

In curanda hujus apoplexiae specie, injiciantur etet enemata, sic dicta trahentia, non calida, non acria, ne spasmodus causetur fibrae muscularis intestinorum, nam secus sanguis versus encephalon propelleretur. Enemata sint salina, nitrosa, nunquam ut plurimi authorum suadent, Tartratem lix. stib. ob emesim facillime intrantem. Resoluto ani sphinctere, nonnulli suadent, enemata narcoticō - vaporosa, (quod autem summa circumspectione) secus perfacile nervorum vita, eo ipso jam depotentiata extingueretur, plus mihi adrideret illinitio olei Crotonis, in umbilici regionem.

Restituta hac ratione facultate deglutiendi, remedia adhibeantur interna, diluentia, humorum orgasmum compescientia, refrenantia, humores deorsum vehentia, absque ullo stimulo agentia, ut decocta solventia diversa, cum salibus neutris et sulphuricis.

¹⁾ Tissot epist. var. argum. ad Hallerum. pag, 65. Baglivi und Stoll verbannen Vesicantien in der Apoplexie gänzlich. Univ. Lex. S. 112. II. B.

Ut adhuc agam de *emeticis*. Multi medicorum eorum usum relegant ex integro, praesente versus encephalon congestione, in quorum verba et ego juro, memor istius hominis hemiplegici, de quo **Morgagnius**¹⁾ narrat; qui sumto emetico, in apoplexiam universalem, cito lethiferam praecipitatus fuit. Respuendum etiam illorum, qui emetica ipsis largiuntur gravidis, apoplexia detentis. Absit attamen, longe absit, ut defendere vellem, nunquam in apoplexia adhibendum esse emeticum, fracta scilicet congestione, praesente colluvie gastrica, aut si unus post dapes, apoplexia corripitur, aut si ingesta sunt narcotica, aut narcotico-acria, ut **Solam.** *lethale*, **Aconit.** *Strich.* aut fungi venenati; tunc cum cel. **Richter**²⁾ effectu vero divino. Si emesis ergo adest, praesente humorum orgasmo, abstineat medicus ab omnibus emeticis, et ne credat criticam ejus significationem, nam cerebro male adfecto, sympathice efficitur, ergo talis sopienda, ut **P. Schönlein**³⁾ suadet, potionē Riveri, aut pulvere aëriformi, et potius clysmatibus hic succurendum.

Quod tandem attinet regimen diaeteticum, sub insultu observandum, curabit medicus, ut omnia amoveantur, obstatulum circulationi ponentia, ejusque torrentem impulsū versus encephalon dirigentia. Amoveantur ideo odramenta omnia, (cibile et reliqua omnia, uti commemoratum) cibi si quidam desiderantur, caute, circumspectaque porrigantur manu, (saepius potius) apparatu antiphlogistico concordantes, potulentis utendum acidulo-frigidis. **Nic. Piso.**⁴⁾ suadet: "Primis diebus inediam: deinde concedit cibos coctu faciles; potum praescribit hydromel, et oxymel."

B. In apoplexia nervosa, medicus omnem suam attentionem eo vertat, ut vires exhaustas, et ad finem pro-

¹⁾ Epist. anat. med. III. n. 4.

²⁾ Richter sp. Th. 2. B. S. 109.

³⁾ II. B. 81.

⁴⁾ Tract. de apop. p. 105.

perantes erigat, atque conservet. Hinc cura coelo diversa, a praegressa: stimulantium, erigentium usus, e quorum penu, ob deglutitionis difficultatem, ea ab initio seliguntur, quae dosi jam exigua, magnos crient effectus, uti Succ. Amon. Aeth., Liq. anod. min. Hoff., Olea div. jaeth., Camph., Mosch. orient., Cast. Mosc., Flor. Zinc., imo in casu fatali etet Phosphorus. Si autem glutiendi facultas ex integro sublata esset, tunc salus in remediis esset quaerenda externis, velut in fomentis calidis stimulantibus, aromaticis, capiti imponendis (infusis vinosis e stimulantibus compositis) lotionibus frontis, temporum, spinae vertebralis, scrobiculi cordis, et extremitatum. Exhibeantur porro odoramenta volatilia, ut: Amonia. l. p. Naph. summa tamen cautela, et statim seponenda, intrante congestione—insimul et clysmata stimulantia adplicenter, et hunc in scopum denique cucurbitae siccae, capilitio tonso, nuchae, abdomini. A recentioribus medicis Galvanismus—Galvano-desmus, fluctus commendantur electrici, in erigendam vitam nervorum depressam, ast, quia vim ictuum electricorum, in vitam languentem, calculo metiri nequimus mathematico, et delitescens vitae flammula, facillime extingui posset, hinc summa cum attentione et in casibus solum desperatis; (adhibitis nempe sine fructu nominatis prioribus) medicus rationalis potius, heroicum hocce, in morbos sanandos applicabit posthumos.

Usus horum nominatorum etiam longiori fit tempore, et in convalescentia optime, si cum tonicis copulantur.

III. Tertiae et ultimae tandem satisfecimus indicationi, (nempe insultui praecavimus et mala sanavimus postuma) si dispositionem et proclivitatem, pro posse, adminiculis, in prophilaxi splendidius expositis, tollere aut saltem minuere adnitimur. Organica in cerebro, aliorumque organorum via, medelam vix unquam concedunt. Adhiberi tamen valent, metamorphosim organicam alterantia, uti sunt: Merc. praep. Antim. stimulantia acria, Cicuta, Solam. leth. et ab omnibus ferme laudatum Aconit. Si aeger imperfecte resus-